
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

             

 

Comune di Bastia Mondovì 
(Provincia di Cuneo) 

 

 

 

 

Copia Albo  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 71 IN DATA 29/08/2024 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 
DI SPESA COOPERATIVA CHIANOC PERIODO: SETTEMBRE/DICEMBRE 

2024 CIG: B2E02E51F9           

 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio 

Del Comune per quindici  

Giorni solari consecutivi 

Dal 30/08/2024 

Al 14/09/2024 

Senza seguito di opposizione 

 

Bastia Mondovì, lì 30/08/2024 

Il Segretario Comunale 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA COOPERATIVA CHIANOC PERIODO: 
SETTEMBRE/DICEMBRE 2024 CIG: B2E02E51F9           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Premesso che  

- con deliberazione consiliare n.44 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026;  

- con deliberazione consiliare n.24 del 15/07/2024 è stato approvato il D.U.P. 

Semplificato per il triennio 2025-2027;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 21/12/2023, avente ad 

oggetto: “responsabilità' delle aree e dei servizi per l'anno 2024 e successivi” con la 

quale viene assegnata, per l’anno 2024 fino alla scadenza del mandato 

amministrativo, la Responsabilità delle Aree e dei Servizi;  

 

Visto il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 25/01/2024, con il quale vengono 

assegnate le necessarie risorse ai Responsabili di servizio secondo la rispettiva 

competenza, per il perseguimento degli obiettivi fissati dall’amministrazione e 

dettagliati all’interno del PIAO; 

Visto il Piano Integrato Attivita' Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 25/01/2024; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che la normativa vigente in materia di interventi atti a garantire 

il diritto allo studio ai soggetti diversamente abili prevede che il Comune di residenza 

fornisca al soggetto interessato un servizio di assistenza a completamento di quello 

da effettuarsi a cura di un insegnante di sostegno appositamente nominato dalle 

Autorità Scolastiche competenti; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “Oderda-Perotti” con sede in Carrù 

(CN), Via Pippo Vacchetti n.21, competente per territorio, con nota acclarata al prot. 

comunale n.2069 del 27/06/2024 ha richiesto, per l’’anno scolastico 2024/2025, 

l’attivazione del servizio di assistenza alle autonomie per due alunni diversamente 

abili residenti nel Comune di Bastia Mondovì, e frequentanti: 

• la scuola dell’infanzia, con sede in Via delle Scuole n.1/A Bastia Mondovì (CN), 

n.15 ore settimanali;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

• la Scuola Primaria, con sede Via delle Scuole n.1/A Bastia Mondovì (CN), n.10 

ore settimanali; 

 

CONSIDERATO inoltre che, anche l’Istituto Comprensivo Statale Mondovì 1 

con sede in Via Manassero 8 – Mondovì - con nota acquisita al protocollo dell’ente al 

n.2375 del 22/07/2024, ha richiesto al Comune di Bastia Mondovì l’attivazione, per 

l’anno scolastico 2024/2025, del servizio di assistenza alle autonomie per un alunno 

diversamente abile residente nel Comune di Bastia Mondovì frequentante la Scuola 

Secondaria di I grado “F. Gallo” in Comune di Mondovì (CN), n.7 ore di assistenza alle 

autonomie; 

 

RITENUTO da parte dell’Ente di potere assicurare per l’anno scolastico 

2024/2025, in ragione delle proprie capacità di bilancio, un numero massimo di 15 

ore settimanali per lo svolgimento del servizio di assistenza alle autonomie e nello 

specifico:  

• n.11 ore all’Istituto Comprensivo Statale “Oderda – Perotti” così suddivisi: 

 

          n.6 ore settimanali alla scuola dell’infanzia, con sede in Bastia Mondovì (CN);  

          n.5 ore settimanali la Scuola Primaria, con sede in Bastia Mondovì (CN); 

 

• n. 4 ore all’Istituto Comprensivo Statale Mondovì 1; 

 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale di Bastia Mondovì, tenuto conto 

della particolare natura del servizio che necessita, consistente in prestazioni aventi 

ad oggetto l’assistenza specialistica per l’autonomia e per la comunicazione personale 

di n. 3 alunni diversamente abili in funzione della relativa integrazione scolastica e 

sociale, è addivenuta alla determinazione  di interpellare  la Cooperativa Sociale 

CHIANOC “ Onlus ” di Savigliano (CN), ditta affidabile ed in grado di assicurare, come 

già riscontrato in relazione allo svolgimento dello stesso servizio per l’anno scolastico 

2023/2024, una prestazione pienamente rispondente alle esigenze dell’Ente, al fine 

di verificarne la disponibilità all’assunzione del servizio predetto anche per l’anno 

scolastico 2024/2025, onde potere dare continuità, senza alcuna interruzione, 

all’attività avviata nel precedente anno scolastico a beneficio dell’integrazione 

scolastica e sociale degli alunni diversamente abili interessati ed allo scopo di potere 

assicurare stabilità e fiducia nel rapporto tra l’operatore sociale e gli alunni seguiti; 

 

EVIDENZIATO che la Cooperativa Sociale CHIANOC “Onlus” di Savigliano 

(CN), con nota del 18/07/24, acquisita al protocollo dell’Ente con il n.2363 in data 

19/07/2024 e conservata agli atti, si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio di 

assistenza alle autonomie di cui necessita il Comune di Bastia Mondovì per l’anno 

scolastico 2024/2025, al prezzo di € 17,85/ora, + I.V.A. al 5%;  

 

QUANTIFICATA in complessivi € 4.216,50 IVA al 5% inclusa, la spesa totale 

per l’anno 2024, calcolata in rapporto a n.225 ore di assistenza occorrenti (15 ore 

settimanali per 15 settimane scolastiche dall’inizio delle lezioni e sino alle vacanze 

natalizie), riguardante lo svolgimento, da parte della Cooperativa Sociale CHIANOC 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

“Onlus” di Savigliano (CN), del servizio di assistenza alle autonomie di cui necessita il 

Comune di Bastia Mondovì per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

APPURATO:  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità:  

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

-  

CONSIDERATO che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso 

di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

 

OSSERVATO che la spesa relativa allo svolgimento del servizio di cui trattasi, che 

trova imputazione nel Bilancio di Previsione 2024-2026, anno 2024, sarà liquidata 

con successivi provvedimenti, a seguito della regolare esecuzione della stessa ed a 

fronte della presentazione di regolari fatture nonché della verifica della regolarità 

contributiva della Ditta fornitrice, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis del D.L. 

13.05.2011 n.70, convertito, con modificazioni, nella L. 12.07.2011 2011 n.106, 

secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali in data 30.01.2015 “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) ”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso, ai sensi degli artt. 147-bis, 

comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e successive modificazioni 

ed integrazioni, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

     DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha 

preventivamente controllato la REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, 1^ comma, del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, la regolarità e la correttezza;   

    RITENUTO pertanto di dover assumere l’impegno di spesa in argomento al 

capitolo 140.10.11 del bilancio corrente (impegno n.203);  

VISTA l’attestazione relativa alla copertura finanziaria delle spese connesse 

all’adozione del presente provvedimento, resa, ai sensi dell’art.151, comma 4, e 

dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

D E T E R M I N A 

   

1- DI DISPORRE, con l’adozione del presente provvedimento e in ragione delle 

motivazioni illustrate in premessa, l’affidamento alla Cooperativa Sociale CHIANOC 

“Onlus”, codice fiscale e partita IVA 02182050043, corrente in Savigliano (CN), P.zza 

Schiapparelli 10, del servizio di assistenza alle autonomie di cui necessita il Comune 

di Bastia Mondovì per l’anno scolastico 2024/2025 per n.3 alunni diversamente abili 

residenti nel Comune di Bastia Mondovì frequentanti, in Comune di Bastia Mondovì 

(CN), la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria, e la Scuola Secondaria di I grado 

“F. Gallo” in Comune di Mondovì; 

 

2- DI DARE ATTO: 

 

• che il costo orario del servizio di assistenza alle autonomie per l’anno 

scolastico 2024/2025 affidato alla Cooperativa summenzionata ammonta a € 

17,85 + IVA al 5%; 

 

• che la spesa totale, calcolata in rapporto a n° 225 ore di assistenza 

occorrenti per il periodo Settembre/Dicembre 2024 (15 ore settimanali per 15 

settimane scolastiche dall’inizio delle lezioni e sino alle vacanze natalizie), 

riguardante lo svolgimento, da parte della Cooperativa sunnominata, del servizio 

di assistenza alle autonomie di cui necessita il Comune di Bastia Mondovì per 

l’anno scolastico 2024/2025, anno 2024, risulta quantificata in complessivi € 

4.016,00 oltre IVA al 5% € 200,80; 

 

• che la spesa relativa allo svolgimento del servizio di cui trattasi, 

imputata nel Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024, con allocazione 

al capitolo 4100.15.1 sarà liquidata con successivi provvedimenti, a seguito della 

regolare esecuzione della stessa ed a fronte della presentazione di regolari fatture 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

nonché della verifica della regolarità contributiva della Ditta fornitrice, ai sensi 

dell’art. 4, comma 14-bis del D.L. 13.05.2011 n°. 70, convertito, con 

modificazioni, nella L. 12.07.2011 2011 n°. 106, secondo le modalità previste dal 

Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 30.01.2015 

“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”; 

 

• che alla procedura relativa all’affidamento del servizio oggetto del 

presente atto viene assegnato, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n°. 136 e 

successive modifiche, il codice CIG: B2E02E51F9; 

 

3- DI IMPEGNARE la somma complessiva, per l’anno 2024, di Euro 4.216,50 IVA 

compresa, sul capitolo 4100/15/1 del Bilancio di Previsione 2024-2026, anno 2024;  

 

4- DI DICHIARARE che è stato accertato preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 

 

5- DI DARE ATTO che il pagamento è al netto dell’I.V.A., applicando il meccanismo 

della scissione dei pagamenti; 

 

6- DI DARE ATTO che l’IVA viene accantonata sul Capitolo 6002/2/4 e verrà versata 

all’Erario entro il 16 del mese successivo, con imputazione al Capitolo 13540/2/3; 

 

7- DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza e per l’emissione dei mandati di pagamento; 

 

8- DI FAR CONSTARE che Il servizio affidato con il presente provvedimento sarà 

effettuato in Comune di Bastia Mondovì (CN), presso la Scuola dell’Infanzia e presso 

la Scuola Primaria, e in Comune di Mondovì presso la Scuola Secondaria di I grado 

“F. Gallo” e dovrà svolgersi coerentemente con l’organizzazione dei plessi scolastici 

sede delle attività didattiche ed essere adattato agli orari di inizio e termine delle 

lezioni fissati dalle Direzioni Didattiche territorialmente competenti;  

 

 

 

 
 

Bastia Mondovì, lì 29/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: (Francesco Rocca) 
 

_______________________  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 
RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE,  

ai sensi dell’articolo 147-bis, 1^ comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i  

 
 Bastia Mondovì, lì 29/08/2024 
 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        

 F.to: (Francesco Rocca)   
 
                                                                              _________________ 

 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 

267/200 e s.m.i.  
 

 Bastia Mondovì, lì 29/08/2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                              F.to: (Francesco Rocca) 
                                                                                  __________________ 

 

 
Inserito il seguente Impegno: 

  

CIG Settore 
Ann

o 

Imp

/Su

b 

Codice Voce 
Ca

p. 
Art. Piano Fin. 

Importo 

€ 
Creditore 

B2E02E51F9 

servizio 

economico 

finanziario 

2024 203 12021 4100 15 1 
U.1.03.02.

15.999 
4.216,50 

COOPERATIVA 

SOCIALE CHIANOC 

ONLUS 

 

 
 
Bastia Mondovi', lì 29/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to   Francesco Rocca 

E' copia conforme all'originale 

 
Bastia Mondovì, lì30/08/2024 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Stefania Caviglia 
 


